
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

N.                     114 

  

DATA    28.06.2019 

OGGETTO: Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico e messa in 

sicurezza dell’abitato di Carsoli (AQ). 

Approvazione della Perizia di Variante n. 3. 

 

L'anno duemiladiciannove il giorno ventotto del mese di giugno nel proprio ufficio; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che con decreto del Sindaco è stato conferito al sottoscritto ing. Quinto D’ANDREA 

l'incarico di Responsabile pro-tempore del Servizio Tecnico nonché l’attribuzione delle funzioni 

dirigenziali di cui all’art. 107 cc. 2,3 del D. Lgs. n. 267/00 (T.U.E.L.); 

Dato atto che il Comune di Carsoli conduce in qualità di stazione appaltante gli Interventi di 

Mitigazione del Rischio Idrogeologico e Messa in Sicurezza dell’Abitato di Carsoli in oggetto 

operando come “Ente Avvalso” sulla base di specifica convenzione sottoscritta con il Commissario 

Straordinario per l’emergenza idrogeologica in Abruzzo in data 27.01.2012 e successivamente 

consegnata a questo Ente con verbale redatto in data 15.02.2012 a seguito di approvazione del 

relativo schema avvenuta con delibera di Giunta Comunale n. 09 del 26.01.2012; 

Dato atto che il RUP dell’intervento di che trattasi, è l’ing. Quinto D’Andrea, attuale 

Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Carsoli, nominato con delibera di Giunta 

Comunale n. 033 del 16.04.2013; 

Dato atto che, la spesa necessaria per l’opera di che trattasi, è finanziata con i fondi di cui al 

decreto dirigenziale n. 56895 del 28.04.2011, del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 

Territorio e del Mare, con il quale si autorizza l’apertura della contabilità speciale presso la 

Tesoreria Provinciale di Roma in favore del Commissario Straordinario delegato per l’attuazione; 

Ricordato che a seguito di pubblica gara il Comune di Carsoli stipulava regolare contratto con 

il RTI Beta Studio Srl – C&S Di Giuseppe Srl per la prestazione dei servizi tecnici di ingegneria 

relativi alla progettazione, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in relazione agli 

interventi di mitigazione del rischio idrogeologico in argomento; 

Ricordato che con deliberazione della Giunta Comunale n. 135 del 31.12.2014 veniva 

approvato il progetto esecutivo dei lavori, a seguito dell’espletamento delle precedenti fasi di 

approvazione della progettazione preliminare e definitiva nonché acquisizione dei pareri e nulla osta 

necessari; 

Dato atto che a seguito di indizione di pubblico appalto, con determina n. 043 del 18.12.2015 

del Responsabile del Servizio Urbanistico Comunale i lavori venivano definitivamente aggiudicati 

alla ditta DELTA LAVORI SPA con sede in Sora (FR); 

Ricordato che: 

- i lavori venivano consegnati in data 04.07.2017, con verbale in pari data; 

- in data 02.08.2017, con determina n. 038, si provvedeva alla approvazione di una prima 

perizia di variante necessaria per effettuare le operazioni di “bonifica bellica”, preliminari 

alla esecuzione dello scavo, che si rendevano necessarie a seguito di specifica 

modificazione normativa; 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

- Medaglia d’argento al valor civile - 
 

 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863 – 90.83.00   Fax: 0863 – 99.54.12 



- in data 12.07.2018, con determina n.032, è stata approvata la seconda perizia di variante a 

seguito della nota RA/0177909 del 21.06.2018 con la quale il commissario straordinario 

trasmetteva parere favorevole con il reperimento delle prescrizioni emesse dal alcuni degli 

Enti Terzi competenti ad esprimere parere favorevole sull’intervento in parola; 

 Precisato che la terza perizia di variante si rende necessaria sostanzialmente per la necessità di 

procedere con lo scavo archeologico, oltre la necessità di ridurre fenomeni erosivi, estendendo la 

realizzazione della difesa spondale per un tratto di 550m.; 

Dato Atto che in data 05.04.2019 protocollo 02970 veniva richiesto l’assenso alla Perizia di 

Variante n.3 all’ufficio del Commissario Straordinario delegato per l’emergenza idrogeologica in 

Abruzzo, per la realizzazione degli interventi, il quale in data 11.06.2019 con nota prot. 

RA/172601/19 trasmetteva al Dirigente del servizio del Genio Civile di L’Aquila la 

documentazione della Perizia di Variante n.3 per un parere tecnico – amministrativo sulla stessa; 

Riscontrato che in data 24/06/2019 con nota  prot.RA/0186446/19 il Servizio Tecnico del 

Genio Civile  di L’Aquila DPE016 comunicava il parere  favorevole al DPE013 Servizio Difesa 

Idraulica, Idrogeologica e della Costa; ribadendo che “l’incremento di spesa  per le armature delle 

opere strutturali (punto 2.3 pag.5 della Relazione del Rup datata 10.05.2018) non può essere 

considerata miglioria, in quanto la classificazione delle opere strutturali era già da prevedere in 

classe III, sulla base della già vigente normativa sismica (DM 14.01.2008 e Delibera di G.R. 

n.1009 del 29.10.2008)”; 

Rilevato che in data 25.06.2019, il Commissario Straordinario delegato per l’emergenza 

idrogeologica in Abruzzo, con nota pervenuta a codesto Ente in data 25.06.2019 prot.5468, 

comunicava l’assenso ai sensi dell’art.4 della Convenzione di Avvalimento tra il Comune di Carsoli 

e il Commissario Straordinario del 27.01.2012, all’approvazione della Perizia di Variante n. 3;     

Precisato che il nuovo importo contrattuale risulta pari ad euro € 2.944.589,29 con un aumento 

di spesa pari ad euro 1.142.052,06 (comprese le varianti n. 1 e 2) rispetto all’importo iniziale di 

euro 1.802.537,23, con imputazione della maggiore spesa, alle seguenti voci: 

B.1 “Spese Tecniche Progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, studio di impatto  

ambientale, D.L. sicurezza, misure e contabilità”  euro -     9.420,00 

B.2  “Indagini e analisi di laboratorio, terre e rocce da scavo”  euro     -   80.000,00  

B.3 “Interferenze”       euro     - 129.673,10 

B.4 “iva al 22% si A, B2 e B3”      euro    205.123,37 

B.5 “iva 22% e INARCASSA al 4% su B1”    euro   -     2.155,30 

B.6 “Acquisizione Aree, occupazione temporanee, accordi bonari 

         Frazionamenti”       euro    - 375.000,00 

B.7 “Spese per commissioni aggiudicatrici – IVA ed oneri esclusi euro    -- 

B.8 “Spese Tecnico amministrative (supporto al RUP, validazioni) 

        Iva ed oneri esclusi”      euro             --  

B.9 “Spese Elaborazione e pubblicazione Bando – IVA ed oneri 

         Esclusi”        euro          -- 

B.10 “Spese per collaudo statico e Collaudo Amministrativo  

         (1,5% di A) IVA ed Oneri esclusi     euro              --  

B.11 “Spese Commissariali”       euro             --  

B.12 “Spese per Incentivi ex art.92 comma 5 – D.lgs 163/2006     euro              --  

B.13 “Archeologia – spese per la pubblicazione e divulgazione  

          dei rinvenimenti archeologici”      euro         45.000,00  

B.14 “Imprevisti e arrotondamenti”     euro  - 795.924,03 

                    Totale Euro    -1.142.052,06 

 

 

 

 

 



Visti i seguenti atti normativi: 

- D.Lgs. n. 163/2006; 

- D.P.R. n. 207/2010; 

D E T E R M I N A 

Di approvare, per quanto specificato in premessa, la Perizia di Variante n. 3, relativa agli 

“Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico e messa in sicurezza dell’abitato di Carsoli 

(AQ).” redatta dal RTI affidatario dei Servizi Tecnici di Progettazione, Direzione dei Lavori e 

Coordinamento per la Sicurezza, Beta Studio Srl – C&S Di Giuseppe Srl, a seguito del parere 

espresso dagli uffici del Commissario Straordinario per l’emergenza idrogeologica in Abruzzo 

come riportato in premessa, che comporta una maggiore spesa complessiva di euro 415.907,64 per 

le motivazioni riportate in premessa; 

Di precisare che la documentazione di perizia risulta composta dai seguenti elaborati, che pur 

non materialmente allegati al presente atto restano depositati presso l’ufficio urbanistico comunale e 

ne costituiscono parte integrante e sostanziale: 

- Relazione generale; 

- Computo metrico estimativo dei lavori; 

- Elaborati Grafici; 

 

Dare atto che trattasi di variante dovuta a circostanze impreviste ed imprevedibili, e quindi 

avente le caratteristiche della “variante in corso d’opera”, altrimenti detta “variante non variante” 

eccezion fatta per alcune attività ordinate dalla Direzione dei Lavori nell’ambito della propria 

discrezionalità, per un importo non superiore al 5% dell’importo a base di gara; 

Di approvare specificamente lo schema di atto di sottomissione e concordamento dei nuovi 

prezzi, già accettato e sottoscritto senza riserve dall’impresa esecutrice; 

Di affidare all’impresa Delta Lavori S.p.A. con sede in 03039 Sora (FR), via Campovarigno 

snc, i lavori e le attività di variante suppletiva sopra descritti, agli stessi patti e condizioni di cui al 

contratto principale in corso di stipula nonché sulla base del relativo atto di sottomissione e 

concordamento nuovi prezzi; 

Di procedere alla attivazione ed esecuzione di tutti gli adempimenti conseguenti alla presente 

determinazione; 

Di dare atto che la spesa è finanziata con i fondi di cui al decreto dirigenziale n. 56895 del 

28.04.2011, del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, con il quale si 

autorizza l’apertura della contabilità speciale presso la Tesoreria Provinciale di Roma in favore del 

Commissario Straordinario delegato per l’attuazione; 

Di dare atto che il responsabile del presente procedimento amministrativo, nonché R.U.P. ai 

sensi della specifica normativa in materia di Opere Pubbliche è l’Ing. Quinto D’ANDREA; 

Di dare atto che i provvedimenti esecutivi e contabili conseguenti alla presente deliberazione 

saranno adottati dal Responsabile del Servizio competente in forma di determinazioni, ai sensi del 

D.Lgs. 267/2000; 

La presente determinazione avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile 

e l’inserimento nella raccolta di cui all’art. 183 del D. Lgs.267/2000. 

 

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 

trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 

  



Parere di regolarità tecnica: favorevole 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa. 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICO 

       f.to  Ing. Quinto D’Andrea  

 

  

Parere di regolarità contabile: non rilevante 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità contabile del presente atto. 

 

 

Visto di regolarità contabile: 

Impegno n. _______ del _____________  non rilevante 

 

  

 A norma dell'art. 153 – comma 5, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria. 

Carsoli   

                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                           f.to  D.ssa A.M. D’Andrea 

 

 

 

 

 

   Prot. n. 6697 del 01/08/2019 

 

 La presente determinazione viene trasmessa oggi _________: 

 

x All'Albo Pretorio 

 

 All'ufficio di Segreteria 

 

 All’Albo Beneficiari di cui all’art. 18 della L. n. 134/2012 

 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

       f.to  arch. Mauro Di Natale 

 

 

 

 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 

dal ____________ al ______________  

 

Carsoli ________________ 

                                                                            IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI                     

 

  



SERVIZIO FINANZIARIO 

 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 

 

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

 

 sono state redatte in carte intestata delle ditte creditrici e riportano l'indicazione del 

codice fiscale; 

 

 sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno; 

 

 

A U T O R I Z Z A 

 

 

l'emissione del mandato di pagamento di € _________________ a favore delle Ditte creditrici come 

sopra identificate, sull'intervento n. _______ dell'esercizio finanziario ___________  

(impegno n. ______ anno __________). 

 

 

 

 Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 

 

 

 

                                                                                 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

                         DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

                              D.ssa A.M. D’Andrea 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

Emesso mandato n. _________ in data __________________ 

 

 

                   IL CONTABILE 

            

                                                  --------------------------------------- 

 


